

We all wish for the best from life — both for ourselves and for our family. This mainly revolves around securing their future by building a secure & strong financial foundation for them to ensure that they are well provided for; both in your presence as well as otherwise with integrity and self-respect.

Jubilee Life Insurance Company - Window Takaful Operations with its distribution partner HBL Pakistan brings to you "Jubilee Takaful Vaqar Plan", a unit linked endowment plan designed for high net worth individuals offering higher allocations and ensuring that your monetary gain objectives are accomplished along with creating a sound financial protection net for your loved ones.

Jubilee Takaful Vaqar Plan offers you the option of selecting from a range of Shariah Compliant investment strategies that not only provide ease in choosing avenues for your financial objectives, but also peace of mind at all times by keeping you at ease that your loved ones will always have their head held high at all times with "Jubilee Takaful Vaqar Plan".

Product Features

- Choose the contribution that you wish to make each year depending on your financial capacity.
- Enjoy the flexibility to make contribution payments annually or half yearly.
- Decide the level of protection you require.
- Select any of the optional takaful benefits to enhance protection.
- Participant can cancel the membership within 14 days from the receipt of membership documents.

What is a Family Takaful Plan?

Jubilee Takaful Vaqar Plan is a Family Takaful Plan, which is based on Shariah principles of mutual cooperation, solidarity and wellbeing of a community.

Under a Takaful arrangement, individuals come together and contribute towards the common objective of protecting each other against financial losses by sharing the risk on the basis of mutual assistance.

What is Takaful?

"Takaful" is an Arabic word which means "joint guarantee". It is a community-pooling system, based on the principles of brotherhood and mutual cooperation, where participants contribute in a common fund to help those who need it the most.

The system runs on these principles:

- 1. Participants pool a small amount called "Contribution" into a Waqf Fund (IFTPF), on the basis of "Tabarru", to protect themselves and each other against specified risks.
- 2. The Window Takaful Operator manages a Waqf Fund, called Individual Family Takaful Participants' Fund (IFTPF), with due diligence and prudence in the capacity of "Wakeel" on the basis of Wakalah.

- 3. The claims are paid from the IFTPF.
- 4. Surplus amount, if any, may be distributed among the participants as per the advice of Shariah Advisor and Appointed Actuary of Jubilee Family Takaful.

Eligibility

You are eligible for Jubilee Takaful Vaqar Plan if you are 18 to 65 years old. The available term range is 10-25 years, which means that you can maintain the membership anywhere from 10 years to 25 years, subject to a maximum age of 75 years at maturity(depending on your needs and your age at the time of purchase of membership).

Note: Please contact Jubilee Family Takaful representatives at designated HBL branches who will help you develop the most suitable plan for your needs. Branch details are available on www.hbl.com

Product Benefits

Maturity Benefit

Upon survival till the end of the chosen term of Jubilee Takaful Vaqar Plan, you will receive the accumulated cash value of your fund as a lump sum.

Death Benefit

In the unfortunate case of death, your nominated beneficiaries will receive the sum covered or the accumulated cash value of your funds (whichever is higher). This plan offers you an option to select your protection needs. Protection amount can be between 5-25 times your annual basic contributions depending upon underwriting outcomes.

Optional Benefits

The Flexibility of the plan gives you the opportunity to select additional optional riders:

Family Income Supplementary Takaful Benefit

Regular quarterly payments will be payable in the event of death, from date of death to the end of the Supplementary Takaful Benefits' term.

Accidental Death Supplementary Takaful Benefit

An amount in addition to the basic plan death benefit will be paid to the beneficiary or beneficiaries chosen by you in case of accidental death.

Accidental Death or Dismemberment Supplementary Takaful Benefit

This Supplementary Benefit pays out in case of death or dismemberment, paying out complete or partial benefits depending on severity of the dismemberment

Contribution Payments

A breakdown of the minimum contribution payments that can be made is given below:

Frequency	Minimum Amount
Annual	Rs. 1,000,000
Semi-Annual	Rs. 500,000

Contribution Allocation

The contribution allocated to Participant Investment Account is provided in the table below:

Membership Year	Allocation %
Year 1	65%
Year 2	95%
Year 3 and onwards	100%

Top Up Contribution: 100%

In addition, there will be Bonus Allocation to your Participant Investment Account as per the following:

Membership Year	Allocation %
Year 5	3%
Year 7	7%
Year 10	15%
Year 15	20%
Year 20	25%
Year 25	30%

^{*}Bonus Allocations are subject to Terms & Conditions.

Shariah Compliant Funds

Shariah Compliant Funds comprise of investments in Shariah compliant instruments such as Islamic Equities, Sukuk, Islamic Term Certificates, Islamic Mutual Funds, placement with Islamic Banking Institutions (IBIs) etc. These funds do not contain in any way the element of Riba (Interest), Qimar (Gambling) and Gharar (Uncertainty).

Our Shariah Advisor

All business operations and products of the Window Takaful Operations are approved and supervised by its independent Shariah Advisor, who is an eminent and renowned Shariah Scholar.

An in-house Shariah Compliance Department supervises the implementation of promulgated Shariah Rulings & Guidelines pertaining to different operational and investment related issues.

An external Shariah Audit further certifies Shariah Compliance of the Window Takaful Operator.

How will Jubilee Family Takaful manage my funds?

Your allocated contributions will be invested in the shariah compliant fund(s) of your choice.

Family Takaful Income Fund	ramily lakatul Income Fund tocuses on providing sustainable returns with low risk over medium to long-term by investing in Shari'ah Compliant Government securities and Islamic bank placements. It is classified as fund having low risk profile.
Family Takaful	Family Takaful Balanced Fund focuses on providing competitive returns on

Instruments. It is classified as fund having medium risk profile.

Your Contributions, by default, will be allocated to Family Takaful Income Fund the of the Jubilee Life Window Takaful Operations which offers sustainable returns with minimum risk, over medium to long-term, by investing in a diversified portfolio of securities consisting of different Shariah compliant money market and debt instruments and does not have any investment in equity securities.

However, you have the option to invest in any fund of your choice other than the default investment fund by signing the declaration form.

These funds are managed by expert investment managers under the guidance of the Shariah Advisor to ensure optimized returns with manageable risk exposure under strict Shariah Compliance.

Your contributions will earn investments return during the term of the plan. At the end of the chosen term, you will receive your accumulated cash value as a lump sum.

You may switch your cash value between one or both of these funds, at any time, as per your liking. No Switching Fees are applicable if four or fewer switches are made in a membership year.

Note: The past performance of these funds is not necessarily indicative of the future performance of any of these funds.

Unit prices of Jubilee Life Family Takaful Funds are published in leading dailies regularly and on Jubilee Life Family Takaful website: www.jubileefamilytakaful.com

Can I withdraw funds from this plan when I need them?

Partial Withdrawal

If you need to withdraw cash to meet emergency needs but do not want to fully surrender the membership, you can partially withdraw any amount during the membership term subject to a minimum withdrawal amount, provided that the residual cash value in your PIA is not less than PKR 250,000*.

Despite partial withdrawals, you will continue to receive the Takaful cover although your sum covered will be reduced by the amount of partial withdrawals to maintain the Sum at Risk.

*The residual value is subject to change and may be revised by Jubilee Life – Window Takaful Operations.

Full Plan Surrender

You have the option to fully withdraw your membership any time. At the time of full withdrawal, you will be paid in full the cash value of your fund. However, full withdrawal in early membership years may result in lower cash value.

What pricing methodology does Jubilee Life- WTO follows?

Jubilee Life - WTO follows forward unit pricing methodology. It is worked out by dividing the total value of investments in the fund by the number of active units in the fund as of pricing date.

Combating Inflation

In order to combat inflation, you have an option to select indexation in your membership. Selection of this option will increase your contribution automatically each year by a limit specified by the Window Takaful Operator.

However, you retain the right to cancel the indexation if you wish.

What are the fees applicable on the Jubilee Takaful Vagar Plan?

The following fees will be applicable on the Jubilee Takaful Vaqar Plan:

Wakalah tul Istismar Fees comprising of*	
Initial Charge:	5% bid-offer spread
Allocation Fee	Amount of Regular Basic Contributions not allocated to the PIA
Investment Management Fee:	1.5% p.a. of Fund Value deducted on the date of Valuation of the fund
Fund Switching Fees:	PKR 500 per Switch if more than four (4) are availed in a Membership year
Administration Fee*:	PKR 245 per month currently
Takaful Contribution:	Takaful contribution shall be deducted as filed with the SECP from PIA for the benefit covered to be paid from IFTPF.
	- 40% of each Takaful Contribution for Benefits covered under PMD - 40% of each Takaful Contribution for Benefit Covered under the Supplementary Takaful Benefit documents.
Wakalah Fees from IFTPF (PTF)*:	Is deducted as Wakalah Fees from IFTPF
Mudarib Share*: Contribution from Investment Income	The Window Takaful operator (Mudarib) will be entitled to 40% of the Investment Income earned by IFTPF (Rabb ul Maal) on the basis of Mudarabah
Contribution Allocation Charge	Contribution allocation charge for the year is calculated as hundred percent of the contribution received less percentage of the allocated contribution for the year.

^{*}Reviewable by the Window Takaful Operator.

Surplus Sharing

Jubilee Takaful Vaqar Plan not only provides sharing of risks, but also offers Surplus sharing, a unique feature provided to the participants. By contributing an amount (Donation) as Tabarru, the participant is entitled to possible Surplus sharing from the Waqf Fund. If at the end of the stated period, any excess amount is left after paying off claims and other costs, it is utilized for the following purposes:

- 1. A portion of the fund would be set aside to strengthen the Waqf Fund for future excessive claims;
- 2. Remaining surplus may by distributed among the participants, on a fair and equitable basis.

In any case the Surplus would not belong to the Window Takaful Operator and would always be used for the benefit of the pool/or the public at large.

Top-up Contribution

You may have extra funds available with you at any stage. You can top up your regular investments under this plan by making Top-up contribution payments. These contributions would be invested in the Participant Investment Account at the then prevailing offer price.

Free Look Period

Jubilee Takaful Vaqar Plan offers a free look period of 14 days during which you can review your plan terms & conditions and cancel membership. Contribution will be refunded on receipt of written request within 14 days from the receipt of membership documents.

Expenses incurred on medical or financial examinations(s), if any, and any Takaful Contributions paid by the Member into the IFTPF, may be deducted.

What are the risks associated with investment in the units of Jubilee Takaful Vaqar Plan?

- Depending on market risk and the performance of the fund, the value of units may fall, rise or remain unchanged.
- The past performance of fund is not necessarily indicative of future performance of any of these funds.

Disclaimers

- This product is underwritten by Jubilee Life Insurance Company Limited Window Takaful Operations. It is not guaranteed or covered by HBL Pakistan or its affiliates and is not a product of the Bank.
- This is a family takaful product which has two distinct elements i.e., family takaful Protection and Investment. The investment component is linked to the performance of underlying assets under unit linked fund(s).

- The past performance of Jubilee Life Insurance Company Limited Window Takaful
 Operations funds is not necessarily a guide to future performance. Any forecast
 made is not necessarily indicative of future or likely performance of the funds and
 neither Window Takaful Operator nor HBL Pakistan will incur any liability for the
 same.
- A personalized illustration of benefits will be provided to you by a Takaful Consultant. Please refer to the notes in the illustration for detailed understanding of the various terms and conditions.
- Please refer to the Participant Membership Document (PMD) for detailed understanding of the various terms and conditions.
- Supplementary Takaful Benefits may be available if the life covered is aged 55 years or less, nearest birthday at the time of issuance.
- HBL Pakistan is acting as a distributor on behalf of Jubilee Life Insurance Company
 Limited Window Takaful Operations and is not and shall not be held responsible
 in any manner whatsoever to any person, including but not limited to the covered
 customer(s), beneficiary (ies) or any third party.
- Jubilee Life Insurance Company Limited Window Takaful Operations is the
 underwriter and provider of this Takaful cover on behalf of the IFTPF and shall be
 responsible for membership servicing and lodgment, processing, & settlement of
 claims to the covered customer(s) or beneficiary (ies).
- The investment risk shall be borne by the Participant and actual maturity or surrender values may be lower or higher than the projected figures. A declaration must be signed by the Participant if he/she opts to invest in a fund other than the default fund.
- Please refer to Jubilee Life Insurance Company Limited Window Takaful Operations web site for target asset mix of the underlying fund: https://jubileefamilytakaful.com/jubileefamilytakaful-funds/fund-manager-reports/

Contact Details

In case of complaint or for further details, you may contact:

JUBILEE LIFE INSURANCE COMPANY LIMITED

Window Takaful Operations 74/1-A, Lalazar, M.T. Khan Road, Karachi-74000, Pakistan

Phone: (021) 32120201, 35205094

Fax: (021) 35610959 UAN: (021) 111-111-554 SMS: Your Query to 8554 E-mail: info@jubileelife.com,

complaints@jubileelife.com

Website: www.jubileefamilytakaful.com

Habib Bank Limited UAN: 111-111-425

www.hbl.com

CERTIFICATE OF SHARIAH COMPLIANCE

FOR JUBILEE LIFE INSURANCE COMPANY LTD - WINDOW TAKAFUL OPERATIONS

In the capacity of Shariah Advisor of Jubilee Life Insurance Company Ltd - Window Takaful Operations, I hereby certify that I have reviewed the structure of **Jubilee Family Takaful's Jubilee Takaful Vaqar Plan** which is based on the Wakalah-Waqf Takaful Model. I have examined all relevant processes and documents including the Participant's Membership Document. In addition, I have also reviewed in detail and perform continuous monitoring of the investments with regard to all Family Takaful Funds.

Based on the Shariah rulings and to the best of my knowledge and belief, the **Jubilee Family Takaful's Jubilee Takaful Vaqar Plan** of Jubilee Life Insurance Company Ltd - Window Takaful Operations, investments of all Takaful Funds, relevant documents and processes are fully compliant from all aspects of Shariah.

In my opinion, it is permissible from Shariah point of view to obtain Membership in this product, participate in the Waqf Fund and benefit from it.

Mufti Zeeshan Abdul Aziz

Shariah Advisor





جو بلي لائف انشورنس مم پني لمييند _وند و تكافل آپريشنز

ہم سب کی خواہش ہوتی ہے کہ ہم اور ہماری فیملی خوشگوارزندگی گز ارے اور بیخواہش خاص طور پران کے تحفظ اور مالی استحکام کا تقاضہ کرتی ہے جو کہ آنہیں اس بات کی یقین دہانی کراتی ہے کہ آپ ان کے درمیان موجود نہ بھی ہوں تو بھی وہ سکون واطمینان کی زندگی گز ارسکیس۔

جوبلی لائف انشورنس کمپنی ونڈو ٹکافل آپریشنز اس کے تقسیم کارشراکت دار حبیب بینک لمیٹڈ کے ساتھ آپ کے لئے لائے ہیں ''جوبلی تکافل وقار پلان''ایک یونٹ لئکڈ اینڈومنٹ پلان جو کہ مالی اعتبارے میخکم افراد کے لئے مرتب کیا گیا پلان ہے جس میں زیادہ ایلوکیشن اورآپ کے مقاصد کے حصول کی یقین دہانی کے ساتھ ساتھ اپنے پیاروں کو بہترین مالی تحفظ بھی فراہم کرنے کی سہولت موجود ہے۔

جو بلی تکافل و قار پلان آپ کوشر لیت کے اصولوں کے مطابق انتخاب کا موقع فراہم کرتا ہے جس میں نہ صرف آپ اپنے مالی اہداف کا انتخاب کر سکتے ہیں بلکہ اپنے پیاروں کے لئے جو بلی تکافل و قار پلاان کی مدو سے دائمی خودمختاری کی بدولت ڈبنی سکون بھی حاصل کر سکتے ہیں۔

يلان كى خصوصيات:

- ۔ آپ آپی مال حیثیت کے مطابق ہرسال اپنے کنٹری بیوٹن میں ہے کم سے کم یازیادہ سے زیادہ رقم کا انتخاب کرسکتے ہیں۔
 - ، آپ کنٹری بیوٹن کی رقم سالانہ یاششما ہی ادا کر سکتے ہیں۔
 - ا تپانی سیونگزاور تحفظ کااپی ضرورت کے مطابق انتخاب کر سکتے ہیں۔
 - آپایخ تحفظ کومزید شخکم کرنے کے لئے اختیاری تکافل فوائد کا بھی انتخاب کر سکتے ہیں۔
 - پارٹیسینٹ ممبرشپ کے دشاویزات کی وصولی کے14 دن کے اندر ممبرشپ کو منسوخ کرواسکتا ہے۔

فیلی تکافل بلان کیاہے؟

فیلی تکافل بلانز باہمی تعاون، اینحکام اورکمیوٹی کے فوائد کے لئے شرعی اصولوں کی مدد سے ترتیب دیاجا تا ہے۔ تکافل کے زیرا نیظام افراد باہمی تعاون کی بنیادیرآپس میں ایک دوسرے کے متنقبل میں ہونے والے خطرات کونشیم کرتے ہیں۔

تكافل كياب؟

" نکافل" عربی زبان کا ایک لفظ ہے۔ جس کا مطلب باہم ایک دوسرے کا ضامن بننا ہے۔ بیا یک مشتر کہ پولنگ سٹم ہے۔ جو کہ بھائی چارہ اور باہمی تعاون کی بنیاد پرٹنی ہے۔ جہاں پائسپنٹس ضرورت کے موقع پرایک دوسرے کی مددکرتے ہیں۔

تكافل كے بنيادى اصول:

- 1۔ پارٹسپٹٹس "تبرع" کی بنیاد پر ایک دوسرے کو مکنہ خطرات سے محفوظ رکھنے کے لئے وقف بول میں ایک مقررہ رقم ادا کرتے ہیں جے " کنٹری بیوٹن " کہاجا تا ہے اوراس فنڈ کو "وقف فنڈ" سے تعبیر کیاجا تا ہے۔
- 2_ ونڈو تکافل آپریٹر بحثیت وکیل وقف فنڈ کاانظام وانصرام کرتاہے جے انفرادی قیملی تکافل شرکاء کے فنڈ (IFTPF) سے تعبیر کیاجا تاہے۔
 - 3۔ کلیمز کی ادائیگی انفرادی فیلی تکافل شرکاء کے فنٹر (IFTPF)سے کی جاتی ہے۔
- 4۔ سرپلس ہونے کی صورت میں (IFTPF) میں موجودر قم کی تقسیم شریعہ ایڈوائزراور کمپنی کے منتخب کردہ ایکچوریز کی منظوری سے کی جاتی ہے۔

املت:

اگرآپ کی عمر 18 سال سے 65 سال تک ہے تو آپ جو بلی تکافل وقار پلان سے فائدہ حاصل کر سکتے ہیں جبکا مطلب میر ہے کہ آپ اپنی وقت آ کچی عمر ممبر شپ کو 10 سال سے 25 سال تک برقر ارر کھ سکتے ہیں بشر طیکہ ٹیچورٹی کے وقت زیادہ سے زیادہ عمر 75 سال ہو(بیتمام فوائد ممبر شپ کے اور آ کچی ضروریات کے مطابق ہونگے)۔

نوٹ: براہ کرم ایج بی ایل کی برانچز میں موجود تکافل کے منتخب کر دہ نمائندے سے رابطہ کیجئے جو آپ کی ضروریات کے مطابق مناسب پلان پیش کر سکے گابرانچ کی تفصیلات و یب سائٹ www.hbl.com مرموجود ہیں۔

يلان كفوائد:

- تکمیل مدت کا فائدہ:
- آپ کو بخیروعافیت جوبلی تکافل وقار بلان کی مدت مکمل ہونے کی صورت میں آپ کے فنڈ میں موجود جو بھی قدر نقد رقم ہو اداکر دی جائے گی۔
 - وفات كى صورت مين:

خدانخواستہ آپ کے دنیا میں نہ رہنے کی صورت میں آپ کے نومنی (منتخب کردہ شخص) کوموجودہ اثاثہ کی قدر نقذیا تحفظاتی فنڈکی رقم (میں سے جوزیادہ ہو) انڈررائیننگ کی جانب سے بتائی جانے والی تفصیلات کے مطابق ادا کردی جائے گی۔ یہ پلان آپ سے وابستہ ضروریات کا تحفظ کرتا ہے جس میں آپ کا تحفظاتی کورسالانہ بنیادی کنٹری بیوشن کا 5سے 25 کوملٹیپل ہوسکتا ہے۔

شمنی اختیاری تکافل فوائد: (Optional Supplementary Takaful Benefit)

یہ پلان آ پکواضافی فوائد حاصل کرنے کی سہولت فراہم کرتاہے۔

- تعمنی تکافل فائدہ برائے خاندانی سہ ماہی آمدنی: (Family Income Supplementary Takaful Benefit) پارٹسپنٹ کی وفات کی صورت میں فیملی کو پابندی سے سہ ماہی آمدنی فراہم کی جائے گی جو کھٹنی تکافل فوائد کی متعینہ مدت کے اختشام تک جاری رہے گی۔
- طعنی تکافل فا کدہ برائے حادثاتی موت: (Acceidental Death Supplementary Takaful Benefit) اس طعنی فا کدہ کے تحت پارٹسپنٹ کے حادثاتی موت کی صورت میں پارٹسپنٹ کے جانب سے منتخب کردہ وارث یا کئی ورثاء کو لفقررقم (جوکہ بلیان کی مدمیں موت کی صورت میں اداکی جانے والی رقم کے علاوہ ہوگی) اداکر دی جائے گی۔

ضمنی تکافل فائده برائے حادثاتی موت یا جزوی مستقل معذوری:

(Acceidental Death or Dismemberment Supplementary Takaful Benefit)

اس خمنی فائدہ کے تحت حادثاتی موت یا کس عضو کے ضائع ہوجانے کی صورت میں معذوری کی شدت کے مطابق مکمل یا جزوی فوائد کی ادائیگی کی جائے گی۔

كنشرى بيوشن كى ادائيگى:

آب مندرجہ ذیل ٹیبل کے مطابق کم سے کم کنٹری بیوش ادا کرسکتے ہیں۔

کم از کم رقم	اقساط میں ہولت
1,000,000 روپ	سالانه
500,000 روچ	ششا بى

كنظرى بيوشن ايلوكيشن:

یونٹ ا کا وُنٹ میں مختص ہونے والے کنٹری پیوٹن کی تفصیلات مندرجہ ذیل ہیں۔

مختص ہونے والی%	ممبرشپ کےسال
65%	JL-1
95%	2-بال
100%	3سال اورزائد

ٹاپاپ کنٹری بیوٹن %100 ہوگی۔

آ کے پارٹسینٹ انویسٹمنٹ اکاؤنٹ میں مختص ہونے والی بوٹس ایلوکیشن * مندرجہ ذیل ٹیبل کےمطابق ہوگی۔

مخص ہونے والی%	ممبرشپ کے سال
3%	5-بال
7%	JL7
15%	JL-10
20%	15 بال
25%	20 سال
30%	25 مال

* بونس ایلوکیش شرا نط وضوابط پرمنحصر ہیں۔

شريعه كميلا ئنٹ فنڈ ز:

شریعہ کمپلا سنٹ فنڈ زوہ فنڈ زمیں جہاں شریعت کے اصولوں کے مطابق سر ماریکاری کی جاتی ہے جس میں اسلامک ایکویٹیز، صکوک، اسلامک ٹرم ٹیٹیکیٹس، اسلامک میوچل فنڈز، اسلامک بینکنگ انسٹی ٹیوشنز وغیرہ شامل ہیں جوکدر با(سود)، قمار (جوا)،غرر (دھوکہ) جیسی خرابیوں سے پاک ہیں۔

هارے شریعه ایڈوائزر:

ہماری تمام پروڈ کٹس ایک ماہر باصلاحیت شرعی ایڈوائزر کی زیرِ گرانی شریعت کے اصولوں کے مطابق منظور شدہ ہوتی ہیں۔اسکے ساتھ ساتھ شریعہ کمپلائنز ڈیپارٹمنٹ سرمامیکاری اور آپریشنل مسائل کوشریعت کے اصولوں کے مطابق رہنمائی اور حل فراہم کرتا ہے۔ کمپنی کے شریعہ کمپلائنز کو مزید شخکم کرنے کے لئے ایکسٹرنل شریعی آئے جہ کی کیاجاتا ہے۔

جوبلی فیلی تکافل کی جانب ہے میرا کنٹری ہوٹن کس طرح مینج کیا جائے گا؟

آ کیے دیئے جانے والے کنٹری بیوٹن کی سر مایہ کاری آئی مرضی کے مطابق شریعہ کمپلا سُٹ فنڈ زمیں کی جائے گی۔

فیملی تکافل انکم فنڈ

قیملی ٹکافل اکم فنڈ شریعہ کمپلائنٹ گور نمنٹ سکیورٹیز اور اسلامی بینک کے آلات میں سرمایہ کاری کرکے ورمیانی سے طویل مدتی تک کم رسک کے ساتھ پائیدار منافع فراہم کرنے پر توجہ مرکوز کرتا ہے۔ اس فنڈ کی ورجہ بندی کم درجے کے رسک پروفائل والے فنڈ کے طور پر کی گئی ہے۔

> فیملی تکافل بیلنسڈ فنڈ

قیملی میکافل بیلنسٹہ فنٹہ شریعہ سے مطابقت رکھنے والے آلات کی وسیع رہنٹے کے متوازن پورٹ فولیو کے ساتھ سمرمایہ کاری پر مسابقتی منافع فراہم کرنے پر توجہ مرکوز کرتا ہے۔ اس فنٹہ کی درجہ بندی درمیانے درج کے رسک پروفائل والے فنٹہ کے طور پر کی گئی ہے۔

آپ کے کنٹریدیوشن کوبطورڈیفالٹ فیملی تکافل اٹکم فنڈ جو بلی لائف ونڈوئکا فل آپریشنز میں مختص کیا جائے گا جودرمیانی مدت سے طویل مدتی تک بمختلف شرعی مطابقت رکھنے والے سیکیورٹیز کے متنوع پورٹ فولیومیں بشمول منی مارکیٹ اورڈیٹ انسٹر ومنٹ سرماییکاری کر کے کم سے کم خطرہ کے ساتھ پائیدارمنافع فراہم کرتا ہے۔اس کی ایکویٹی سیکیورٹیز میں کوئی سرمایکاری کمپیں ہے۔

تا ہم، آپ کے پاس اعلانیہ فارم پروسخط کر کے ڈیفالٹ انویسٹمنٹ فٹڈ کےعلاوہ اپنی پیند کے کسی بھی فٹڈ میں سرمایہ کاری کرنے کا ختیار ہے۔

ان فیڈز نکا نظام ماہرانوسمنٹ منیجرز کے ذریعیشریعہ ایدوائزرگی رہنمائی میں کیاجا تا ہے تا کہ سخت شرعی تغیل کے تحت قابل انتظام اور برداشت خطرے کے ساتھ مطلوبہ منافع کونٹینی بنایاجا کیے ۔

منصوبے کی مدت کے دوران آپ کے کنٹر میبیوشن سے سرمایہ کاری کے منافع حاصل ہوں گے ۔ منتخب شدہ مدت کے اختتام پر ، آپ کواپنی جمع شدہ نقد قیمت مکیشت میں مال جائے گی ۔

نوٹ: ان فٹڈز کی ماضی کی کار کردگی لازمی طور پر ان فٹڈز میں ہے کسی کی مستقبل کی کار کردگی کی ضانت نہیں ہے۔

جو بلی لائف فیملی تکافل کے فنٹرز کی پونٹ کی قیمتیں ہا تا عدگی ہے معروف روز ناموں میں اور جو بلی لائف فیملی تکافل کی ویب سائٹ www.jubileefamilytakful.com پرشائع ہوتی ہیں۔

كيامين اس بلان سے بوقت ضرورت رقم حاصل كرسكتا مول؟

• جزوی رقم حاصل کرنا:

اگر آپ کسی اچانک در پیش ضرورت کی وجہ سے کیش نکلوانا چاہتے ہیں لیکن ممبر شپ کو سرپیڈر نہیں کرنا چاہتے تو آپ کم سے کم نکالی جانے والی رقم کی حد تک رقم نکلوا سکتے ہیں بھر طیکہ رقم نکلوانے کے بعد آپ کے PIA میں* 250,000 در سے روپے موجود ہوں۔ جزوی طور پر رقم نکلوانے کے باوجود تھی آپ نکافل کور کی وصولی جاری رکھ سکیں گے۔ حالانکہ جزوی طور پر رقم نکلوانے کی مدت میں سم ایٹ رسک کو برقرار رکھنے کے لیے آپ کی گور ہونے والی رقم کے اندر کی ہو جائے گ۔ *بٹیے رقم تبدیلی سے مشروط ہے اور جوبلی لائف انشورنس- ونڈو نکافل آپریشز اس میں ردو بدل کر سکتی ہے۔

مكمل رقم حاصل كرنا:

آپ کسی بھی وقت اپنے پلان کوسرینڈر کر سکتے ہیں۔ مکمل دستبرداری کے وقت آپ کوفنڈ میں موجود نفذرقم ادا کردی جائے گی اگر ممبر شپ کے قریب ترین سالوں میں مکمل دستبرداری کی گئی تو کیش ویلیو کم ہوسکتی ہے۔

جہلی لائف۔ونڈو کافل آپریشز قیمتوں کے تعین کے لئے س طریقہ کارکی پیروی کرتی ہے؟

جوبلی لائف۔ونڈو تکافل آپریشز فادورڈ یونٹ کی قیمتوں کے تعین طریقہ کار کی بیروی کرتی ہے۔ یہ فنڈ میں سرمایہ کاری کی کل قیمت کوقیمتوں کے تعین کی تاریخ کے مطابق فنڈ میں فعال اکائیوں کی تعداد سے تقییم کرکے تیار کیا جاتا ہے۔

برصتے ہوئے افراطِ زر کامقابلہ:

بڑھتے ہوئے افراطِ زر کامقابلہ کرنے کے لئے آپ کواپنی ممبرشپ میں سے انڈیکسیشن کے انتخاب کا آپشن ملتا ہے۔ اِس آپشن کے انتخاب کی وجہ سے آپ کا کنٹری بیوش ہرسال کمپنی کی نعین کر دہ حد کے اندرخو و متنارطریقے سے بڑھتارہے گا۔

بہر حال آپ جب تک چاہیں، آپ کے پاس اٹریکسیشن کومنسوخ کرنے کاحق برقر اررہے گا۔

جوبلي تكافل وقاريلان ميس كيافيس شامل بين؟

جوبلی تکافل و قار پلان میں مندرجہ ذیل فیس شامل ہیں۔

	وكالته الاستثمار *(درج ذيل پر مشمل ہے)
5% بدآقر اسريد	ابتدائی چارج
ریگور ہیںک کنٹری بیوشنز جو پارٹیسپنٹ انویسٹمنٹ اکاؤنٹ PIA میں مختص نہیں ہوئے ہوں۔	ا بلوکیش فیس
سالانه %1.5 نيٺايٺ ومليو PIA كاحصه و_	الويسثمنك مينجنث فيس
ممبرشپ سال میں چار مرتبہ سے زائد ہر مرتبہ 500 روپے چارج ہوں گے۔	منتقلي فيس
ېرماه 145 روپ	ا بْدِمْسْتُر لِيشْ فْيِسِ *
SECP ہے منظور شدہ اصولوں کے مطابق PIA اکا وَمنٹ سے کنٹری پیوٹن کی کوتی ہوگی۔ اور IFTPF میں منتقل ہوگی ، اور تحفظاتی فوائد کی ادائیگی IFTPF سے کی جائیگی۔ • ہر تکافل کنٹری پیوٹن کا % 40 پارٹیسینٹ ممبر شپ ڈاکیومنٹ میں موجو د تفصیلات کے مطابق فوائد کی ادائیگی کے لئے مختص ہوگا۔ • ہر تکافل کنٹری پیوٹن کا % 40 مختمی تکافل فوائد کے دستاویزات میں موجود تفصیلات کے مطابق مختمی تکافل فوائد کی ادائیگی کے لئے مختص ہوگا۔	فكا فل كنشرى بيوش
IFTPF سے وکالہ فیس کے طور پر کٹوتی کی جاتی ہے۔	IFTPF سے وصول کی جانے والی و کالہ فیس *
ونڈو ڈکافل آ پریٹر (مضارب)، ۱FTPF (ربالمال) کی سرماییکاری سے حاصل ہونے والے منافع میں مضاربہ کی بنیاد پر %40 کا حقدار ہوگا۔	مضارب شیئر * سرمایہ کاری سے حاصل ہونے والی آمدنی کے ذریعے کنٹری ہوش
کنڑی بیوش مختص کا حساب لگایا جاتا ہے۔ کیونکہ کنڑی بیوشن کا سو فیصد سال کے لیے مختص کردہ کنڑی بیوشن کا کم فیصد وصول کرتا ہے۔	کنزی بیوش ایلو کیش چارج

^{*}ونڈوتکافل آپریٹری جانب سے اس میں تبدیلی بھی کی جاسکتی ہے۔

منافع كيقسيم:

جو بلی تکافل و قار پلان اپنے پارٹسپنٹ کو صرف تحفظ بی نہیں بلکہ IFTP میں نئے جانے والی رقم (سرپلس) بھی پیش کرتا ہے جوعقد ترع کی بنیاد پر دی گئی رقوم سے کلیمزکی اوائیگی اور دیگراخرا جات منہا کرنے کے بعد ورج ذیل ترتیب سے اوا کئے جا سینگے۔ اگرییان کی گئی مدت کے اختتام پر کلیمزکی اوائیگی اور دیگراخرا جات منہا کرنے کے بعد کچھاضا فی رقم نئے گئی تو وہ رقم درج ذیل مقاصد کے لئے استعمال کی جائے گی۔

- 1۔ فنڈ کا ایک حصہ وقف پول کو منتقبل میں مشحکم کرنے کیلیے مختص کیا جائے گا تا کہ آئندہ آنے والے بڑے کیم رکی ادا کیگی میں سہولت فراہم کر سکے۔
 - 2۔ باقی موجودہ رقم (سرپلس) پاڑسپنٹس میں منصفانہ طور رتقسیم کی جائے گی۔

ونڈ وزکافل آپریٹرمنا فع کسی بھی صورت میں اپنی ملکیت میں نہیں لےسکتا سرپلس ہمیشہ پول اورعوام کے مفاد میں استعال کئے جا سمینگے۔

فرى لك پيريدُ:

جوبلی تکافل وقار پلان آپ کو آفر کرتا ہے 14 دن کافری لک پیریڈجس میں آپ پلان کے تمام اصول وضوابط کاجائزہ لے سکتے ہیں اور ممبرشپختم کر سکتے ہیں، جبکہ آپ کا کنٹری بیوٹن مجرشپ کے دستاویزات کی رسید کے 14 دن کے اندر آپ کی تحریری درخواست پر آپ کووالیس کر دیا جائے گا۔ جس میں آپ کی میڈیکل فیس اور دیگر اخراجات کی کٹوتی شامل ہوگی اور اگر آپ کے کنٹری بیوٹن سے وقف پول میں دی جانے والی کوئی رقم ہوئی تو اس کی بھی کٹوتی کی جاستی ہے۔

جو بلی تکافل وقار بلان کے بیٹس میں سرمایکاری سے تعلق کیارسک ہیں؟

- جوبلی تکافل و قار پلان پراٹر انداز ہونے والا رسک مارکیٹ کے رسک پر شخصر ہے ممکن ہے نوٹش کے ریٹ کم ہو جائیں، بڑھ جائیں یا کچھ بھی تبدیلی نہ ہو۔
 - فنڈ زی گزشتہ کارکردگی کی بنیاد پرستقبل کی کارکردگی کی پیشن گوئی نہیں کی جاسکتی۔

ضروری معلومات:

- ۔ بیر پروڈ کٹ جو بلی لائف انشورنس کمپنی لمیٹٹہ ونڈو تکافل آپریشنز کی جانب سے پیش کی جارہی ہے۔ انگی کی ایل پاکستان اس سے متعلقہ کسی چیز کاضامن نہیں ہوگا اور نہ ہی بیروڈ کٹ بینک کی جانب سے پیش کی جارہی ہے۔
- ۔ یہ ایک قلیملی تکافل پروڈکٹ ہے جس کے دوالگ الگ عناصر ہیں یعنی تکافل پروٹیکشن اور انویسٹمنٹ۔ سرمایہ کاری کا جزویونٹ سے منسلک فنڈ (فنڈز) کے تحت بنیادی ا ثاثوں کی کار کردگی سے منسلک ہے۔
- جو بلی لائف انشورنس کمپنی کمیٹیڈ ونڈ و تکافل آپریشنز اپنے موجودہ فنڈ ہے متعلق متنقبل کے لئے کوئی پیشن گوئی فراہم نہیں کریگا۔ فنڈ ہے متعلق بتائی گئ کسی پیشن گوئی کا جو بلی لائف انشورنس کمپنی کمیٹیڈ ۔ونڈ و تکافل آپریشنز ذمہدار نہیں ہوگا اور نہ ہی بینک ضامن ہوگا۔
- ذاتی السٹریشن تکافل کنسلٹنٹ کی جانب سے فراہم کی جائیگی۔ازراہِ کرم السٹریشن میں دی گئی تمام تفصیلات اور مختلف شرا اکطا چھی طرح سمجولیں۔
 - راو کرم پارٹسپنٹ ممبرشپ دستاویز (PMD) میں دی گئی تمام تفصیلات اور مختلف شرا کطا چھی طرح سمجھ لیں۔

- ممبرشپ حاصل کرتے وقت پارٹسپنٹ کی عمر 55 سال ہو ماقریب ترین تاریخ بیدائش اسکے قریب ہوتوشنی ایکافل ہوا کددیئے حاسکتے ہیں ۔
 - ا پیج بی امل باکستان، جو بلی لائف انشورنس تمپنی لمبیٹا۔ ونڈ و تکافل آپریشنز کی پروڈ کٹ کومہا کرنے والا ہے۔ اپیج بی امل پاکستان فوائد حاصل کرنے والے پاکسی بھی فر دے لئے ضامن نہیں ہوگا۔
- جو بلي لائف ونڈ وتکافل آپریشنز IFTPF کی جانب ہےاس تکافل کورکاانڈ ررائٹڑ اور فراہم کنندہ ہےاورمبرشب کی خدمت، لاجمنٹ، یروسیسنگ اور کورڈ کسٹم ز اور بنیفیشر پز کے کلیم کے تصفیہ کاذیمہ دار ہے۔
- سر مایہ کاری میں نقصان کے خدشات بارٹسینٹ کی جانب سے تصور کئے جا ئیں گے پنگیل مدت کے وقت یاممبرشٹ ختم کرنے کے وقت اصل رقم بیان کردہ رقم کے مقابلے میں کم مازیادہ ہوسکتی ہے۔ اگر بارٹسینٹ پہلے سے طےشدہ فنڈ کےعلاوہ کسی اورفنڈ میں سر مایہ کاری کرنے کاانتخاب کرتا ہے تواس کے لیےاعلامیہ پردستخط کرناضروری ہے۔
 - ازراہ کرم بنیادی فنڈ کےٹارگٹ ایپ مکس کی معلومات کے لئے جو ملی لائف انشورنس نمپنی کمپٹرٹہ ونڈ تکافل آپریشنز کی ویب سائٹ (https://jubileefamilytakaful.com/jubilee-family-takaful-funds/fund-manager-reports/): يررچوع كرس

را لطے کے لئے تفصیلات:

جويلي لائف انشورنس تميني لميشر

ونڈو تکافل آپریشنز

74/A-1 الإرار،مولوي تميز الدين خان رودٌ ، كراچي ،74000 ، يا كستان _

فون نمبر: 32120201, 35205094 (021)

فيكس نمير: 35610959 (021)

يواكان: 111-111-554 (021)

الين ايم الين: إينا سوال لكه كر 8554 برارسال كرس

ای میل:

complaints@iubileelife.com /info@jubileelife.com ویب سائٹ: www.jubileefamilytakaful.com

حبيب بينك لميثثر

لوالے الن: 111-111-425

ویب سائٹ: www.hbl.com

جو بلی فیملی تکافل _ جو بلی تکافل و قاریلان کی شرعی حیثیت

جوبلی لائف انشورنس کمپنی لمیٹر۔ ونڈ و تکافل آپریشنز کے شرعی مشیر کی حیثیت سے، میں اس بات کی تصدیق کرتا ہوں کہ جوبلی فیلی تکافل کا جوبلی تکافل وقار پلان وقف اور و کالت کے اصولوں پر مبنی ہے۔ میں نے اس سے متعلقہ تمام امور جس میں دستاویزی کا غذات بشمول ممبرشپ دستاویز کا بغور جائزہ لیا ہے مزید ہے کہ فیملی تکافل کی سرمایہ کاری اور اس سے متعلقہ تمام فنڈ ز کا جائزہ لیا ہے اور بخور اللہ ان تمام امور کو شریعت کے اصولوں کے مطابق پایا ہے۔

میری رائے میں جو بلی لائف انشورنس سمپنی لمیٹڈ۔ ونڈ و تکافل آپریشنز کے جو بلی فیملی جو بلی تنافل کے جو بلی فیملی جو بلی تکافل وقار پلان کی رکنیت لینا، وقف فنڈ میں تعاون کرنا اور اس سے فائدہ حاصل کرنا شرعاً جائز ہے۔



مفتی ذیشان عبدالعزیز شرعی مشیر